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Referat fra virtuelt møde i Uddannelsesudvalget den 12. september 2024  
 
Til stede: 
Kristine Søgaard Dahl (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræ-
sentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Kasper Staghøj Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Danjal Hofgaard Hestoy (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Jens Wehl (Sjælland) 
Lana Rashid Flachs Madsen (Sjælland) 
Nadia Hovgesen (suppleant VUR Nord - YL´s repræsentantskab) 
Mia Varming Rangholm (Hovedstaden - Videreuddannelsesrådet Øst) 
Lise Hemmingsen (GYL) 
Sofie Walin Have (staten) 
Marie Bukholt Byskov (Midtjylland) 
Trine Louise Dahl (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab)  
Søren Niemi Helsø (formand LUU - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab og Nationale 
Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Geert Amstrup, Bo Rahbek og Hans Mathiasen fra sekretariaterne 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Sofie Gjessing (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Ina Houmann Jensen (Nordjylland – fast gæst Videreuddannelsesrådet Nord)  Marie Bukholt Byskov 
(Midtjylland - YL´s repræsentantskab)   
Oscar Juul (FADL) 
Sri Senthura Mathavamenon (Syddanmark – Videreuddannelsesrådet Syd - suppleant YL´s repræsen-
tantskab) 
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Ida Sandal Levinsen (FADL) 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
2. Orientering fra YLB-internat 21.-22. august 2024 og AMEE 24.-28. august 2024 
Kristine Søgaard Dahl orienterede fra Yngre Lægers bestyrelses internat 21.-22. august 2024, hvor 
der havde været fokus på YL´s visioner - bl.a. gennem mere fleksibilitet i yngre lægers arbejdsliv. 
Det kunne eksempelvis være mulighed for flexible uddannelsesforløb med fx deltid i nogle aftalte 
projekter i 1-2 regioner. 
 
Kristine Søgaard Dahl og Kasper Staghøj Sinding orienterede fra AMEE-konferencen (hvor såvel 
præ- som postmedicinsk uddannelse debatteres internationalt) 21.-22. august 2024 i Basel. Der 
havde bl.a. været oplæg om inklusion i det lægelige arbejdsliv mht. køn, race og sygdomsramte 
læger. Der blev nævnt et initiativ i USA med at inkludere sygdomsramte læger. En stor del af ses-
sionerne satte også fokus på AI og hvordan det kan bruges i fremtidens uddannelse af læger. 
 
3. Nyt fra videreuddannelsesregionerne/regionerne  
VUR Nord 
Danjal Hofgaard Hestoy orienterede fra mødet i VUR Nord 4. september 2024. 
 
Der havde været en drøftelse af en inspektorrapport fra kardiologisk afd. Horsens, hvor uddannel-
sessituationen var ret kritisk. Der mangler bl.a. speciallæger (pt. 1,7 speciallæger pr. 1. december 
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2024). PKL syntes også ret bekymret over uddannelsessituationen på kardiologisk afd. Horsens, som 
skal drøftes igen på et kommende møde i VUR Nord.    
Yngre læge-repræsentanterne i VUR Nord havde tilkendegivet, at man finder, at der generelt 
mangler et indspark med de uddannelsessøgendes vurdering af uddannelsesforholdene ved drøf-
telse af inspektorrapporter i VUR. 
 
Der var orienteret om den kommende indførsel af psykiatri i KBU mht. hvilke afdelinger/enheder, 
der vil indgå i forløbene. Der var ikke oplyst om det konkrete antal KBU-forløb indeholdende psyki-
atri, herunder start i AP eller psykiatrien. Det er forventningen, at under halvdelen af forløbene 
starter i AP. 
 
Yngre læge-repræsentanterne havde opfordret til, at VUR Nord på det forestående møde i Det Na-
tionale Råd for Lægers videreuddannelse tilkendegav, at der syntes behov for tilførsel af ressour-
cer til Sst mht. implementeringen af LVU-anbefalingerne. 
 
VUR Øst 
Mia Varming Rangholm orienterede om mødet i VUR Øst den 17. september 2024, hvor mødets 
tema er kvalitetsudvikling. 
 
Dagsordenen indeholder endvidere en orientering om det ”strategiske samarbejde omkring den læ-
gelige videreuddannelse i Østdanmark”, hvor Region Sjælland og Region Hovedstaden har besluttet 
at nedsætte en styregruppe mhp. et ”tættere og ligeværdigt samarbejde ml. de to regioner”. Sty-
regruppen skal fastsætte den overordnede ramme og retning for det strategiske samarbejde vedr. 
den lægelige videreuddannelse og fastlægge kriterier og principper for tilrettelæggelsen af den 
lægelige videreuddannelse, som VUR Øst skal arbejde ud fra. Uddannelsessøgende læger er ikke 
repræsenteret i styregruppen.   
 
Udvalget drøftede aspekterne ved nedsættelse af styregruppen, som rejser spørgsmålet om VUR 
Øst´s rolle, idet det vil betyde, at man flytter beslutningskompetencen for en række overordnede 
elementer fra VUR Øst, hvilket også synes noget problematisk ift. bekendtgørelsen om de regionale 
videreuddannelsesråd. 
 
Der var enighed om, at det er oplagt at drøfte problemstillingen med FAS og PLO i Region Sjælland 
og Region Hovedstaden. 
 
Søren Niemi Helsø ville også tage det med videre til LF´s Uddannelsesudvalg (LUU). 
 
4. Møder i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse (DNR) den 19. juni og 24. septem-
ber samt møde i LUU den 23. september 2024 
Der er møde i DNR den 24. september 2024 (dagsordenen til DNR-mødet var sendt til udvalget 
forud for UU-mødet). Kristine Søgaard Dahl gennemgik DNR-dagsordenen: 
 

• Udstedelsen af selvstændigt virke præ- eller postgraduat.  
I Norge gives tilladelse til selvstændigt virke i forbindelse med færdiggørelse af lægestu-
diet, mens den i Danmark som bekendt gives postgraduat efter færdiggørelse af KBU. Sam-
tidig har Danmark i EU´s anerkendelsesdirektiv i 1976 indmeldt KBU som en del af grundud-
dannelsen (altså prægraduat). Denne forskel på den faktiske udstedelse af tilladelse til 
selvstændigt virke postgraduat og den i EU´s anerkendelsesdirektiv indmeldte tilladelse 
som afslutning på lægestudiet har medført en retssag i Norge, idet de norske sundhedsmyn-
digheder (prægraduat) og den norske lægeforening (postgraduat) vurderer ”tilladelsestids-
punktet” forskelligt. Dette har bl.a. en økonomisk betydning for læger, der er uddannet i 
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Danmark, som har gennemført KBU i Danmark og som efterfølgende tager til Norge. De nor-
ske sundhedsmyndigheder opfatter lønmæssigt dette således, at disse læger skal placeres 
på linje med nyuddannede læger fra Norge, mens den norske lægeforening vurderer, at den 
optjente postgraduate anciennitet gennem KBU skal tælle med ved den lønmæssige ancien-
nitetsplacering. 
 
Sundhedsstyrelsen ønskede DNR´s vurdering af, hvorvidt den i Norge verserende retssag 
skulle have indflydelse på Danmarks i dag faktiske ”tilladelsesdato” for selvstændigt virke 
og indmeldingen af KBU ift. EU's anerkendelsesdirektiv. 
 
Under LVU-revisionsarbejdet var der en drøftelse af tidspunktet for selvstændigt virke, hvor 
man har fastholdt, at tilladelse til selvstændigt erhverves via KBU og dermed er en del af 
den lægelige videreuddannelse/postgraduat. 
 
Udvalget fandt ikke grundlag for, at der skulle ændres på dette. 

 
• Særlige hensyn 

KBU-bekendtgørelsen indeholder mulighed for, at kommende KBU-læger kan søge om et 
særligt geografisk placeret KBU-forløb efter eget ønske, hvis det vurderes, at der foreligger 
behandlingskrævende sygdom hos nærmeste familie på et særligt behandlingssted eller 
hvor der foreligger særlige sociale hensyn.  
 
Sundhedsstyrelsen ønskede DNR´s vurdering af, om der synes behov for en tilpasning af kri-
terierne for tildeling af et geografisk KBU-forløb efter eget ønske. 
 
Udvalget drøftede forskellige aspekter mht. en eventuel tilpasning af ordningen for særlige 
hensyn.  
 

• Prognose- og dimensioneringsudvalget 
Sundhedsstyrelsen ønsker at nedlægge Prognose- og dimensioneringsudvalget (P/D-udval-
get), som er et underudvalg under DNR, idet Sundhedsstyrelsen finder, at man fremadret-
tet i højere grad bør have de overordnede drøftelser om prognose- og dimensioneringsfor-
hold i DNR.  
 
Udvalget fandt, at man i stedet for en fuldstændig nedlæggelse af P/D-udvalget bør lade 
P/D-udvalget være et ”sovende” udvalg, som kan aktiveres efter behov, da visse spørgsmål 
vedr. prognoser og dimensionering indeholder tekniske forhold, som formentlig ikke er vel-
egnede til drøftelse i DNR. 
 

• Omlægning af hoveduddannelsen i almen medicin 
I forbindelsen med omlægningen af hoveduddannelsen i almen medicin (2½ år i AP og 2 år i 
hospitalsdelen) i 2026 ønsker Sundhedsstyrelsen DNR´s vurdering af, hvorvidt der bør være 
overordnede kriterier for hvilke specialer, der skal være sideuddannelse i og længden af 
disse.  
 
Udvalget fandt, at tilgangen til dette bør være nuanceret og med udgangspunkt i et uddan-
nelsesmæssigt perspektiv.  

 
• Meritadgang til almen medicin 
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For alle specialer (bortset fra retsmedicin og almen medicin) gælder, at der max. kan gives 
merit svarende til halvdelen af uddannelsestiden i specialet. Sundhedsstyrelsen ønsker 
DNR´s vurdering af, hvorvidt dette også bære tilfældet for almen medicin. 
 
Udvalget fandt, at merit bør foretages ud fra en vurdering af opnåede kompetencer ift. 
målbeskrivelsen for almen medicin - og ikke være begrænset af en max. meriterende tids-
angivelse.   

 
5. Forberedelse af strategiseminar den 23. oktober 2024 
Udvalget drøftede emner til det uddannelsespolitiske strategiseminar den 23. oktober 2024 i Kol-
ding. Forud for denne drøftelse havde Kristine Søgaard Dahl den 26. august skrevet ud til UU og YL 
VUR-medlemmer og efterlyst emner til strategiseminaret. 
 
Emner som et fleksibelt lægeliv, regional uddannelsespolitisk indflydelse/interessevaretagelse, et 
presset lægeligt arbejdsmarked og fri til deltagelse i obligatoriske kurser blev nævnt. 
 
Disse emner vil indgå i de videre overvejelser for strategiseminaret, idet det dog blev nævnt, at 
strategiseminaret måske ikke var det mest oplagte forum at drøfte spørgsmålet om fri til delta-
gelse i obligatoriske kurser, men snarere kunne nævnes i VUR, såfremt det opleves som et generelt 
regionalt problem med at få fri til deltagelse i obligatoriske kurser.  
 
Bo Rahbek oplyste, at sekretariatet ville se på opslag af introstillinger (et mere presset lægeligt 
arbejdsmarked), som ville blive sendt til udvalget (er sket 18. september 2024).  
 
6. Orientering i øvrigt  
Ingen orientering udover ovennævnte. 
 
7. Mødeplan for resten af 2024 
Kristine Søgaard Dahl erindrede om mødedatoerne for resten af 2024: 

• 23. oktober Uddannelsespolitisk strategiseminar - heldagsmøde på Koldingfjord, Kolding - 
fysisk deltagelse. Mødet afsluttes med middag. 

• 27. november (virtuelt) kl. 16.30-19.00 

idet hun samtidig henledte opmærksomheden på, at deltagelsen i strategiseminaret er fysisk.  

8. Eventuelt  
Kristine Søgaard Dahl orienterede om, at det var Jens Wehls sidste møde i udvalget, idet Jens 
Wehl havde skiftet arbejde, som han ikke fandt foreneligt med fortsat at være medlem af Uddan-
nelsesudvalget. Kristine Søgaard Dahl takkede for Jens Wehls aktive input til udvalgets arbejde. 
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